
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 76 del 06 febbraio 2023 

 

 

 

 

 

 
 

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., fornitura 
del servizio di Assistenza e supporto sistemico sul software Oncosys.  Progetto UFA. CIG: A004BC146E 

 

Struttura Proponente Area Gestione Patrimonio 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato n. pag. 

  

  
 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 

Spese previste   € 109.087,52 IVA 22% inclusa 

Conto Economico n. 71210000110 

Descrizione conto economico ALTRI SERVIZI 

Bilancio di competenza 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Altro (specificare)
 

Responsabile SIA 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

  

N. 484 del 07/09/2023



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

Premesso che: 

▪ con determinazione n. 3246 del 21/09/2018 l’Azienda recepiva le risultanze della procedura in 
unione di acquisto espletata dall’ASL BT per la realizzazione dell’Unità Farmaci Antiblastici 
(UFA) presso il P.O. di Barletta e presso l’AOU Riuniti di Foggia, con la quale veniva affidata la 
fornitura alla società IT Health Fusion Srl; 

▪ la predetta fornitura prevedeva solo l’installazione e la manutenzione dell’applicativo Oncosys 
della Ditta Dedalus, ma non le licenze del DBMS Oracle, l’Hardware e le manutenzioni 
sistemiche necessarie; 

▪ si è provveduto a colmare i surrichiamati fabbisogni come segue: 
o delle licenze del DBMS Oracle aderendo all’iniziativa della Regione Puglia con Oracle 

Italia per l’acquisto delle licenze del DBMS in modalità ULA (Unlimited License 
Agreement) che consente, durante il periodo contrattualizzato, di installare tutte le 
licenze necessarie per i propri fabbisogni; 

o dell’Hardware dapprima installando l’applicativo Oncosys e il DBMS Oracle presso il 
data Center di TIM  e  successivamente migrando sia l’applicativo che il DBMS sul  data 
Center Regionale  a seguito delle risorse Hardware resesi disponibili presso di esso;  

o dell’assistenza e manutenzione sistemistica aderendo al lotto 1 della Convenzione Consip 
SPC Cloud con TIM mandataria del RTI in cui i servizi professionali   di assistenza e 
manutenzione sistemistica sono erogati dall’impresa Dedalus anche proprietaria 
dell’applicativo Oncosys; consentendo così di semplificare la gestione del sistema e 
ridurre le potenziali dispute o ambiguità sulla responsabilità; 

▪ con Determina n. 3361 del 14/12/2022 si è provveduto ad affidare a TIM la fornitura del servizio 
di transition verso il cloud del sistema applicativo Oncosys e di  tutte le attività di manutenzione 
sistemistiche asservite all’applicativo, alle medesime condizioni tecnico-economiche di cui alla 
convenzione Consip SPC-Cloud, per il periodo 20/07/2022 – 20/07/2023 per un importo annuo 
pari € 62.268,54, escluso IVA. 

 

Dato atto che: 

▪ con nota Prot. 000014257 del 12/06/2023 TIM, nel ricordare la scadenza del contratto il 
20/07/2023, ha proposto “.. a proseguire nell’erogazione dei servizi, agli stessi prezzi e condizioni, 
nell’ambito della prosecuzione del nuovo rapporto contrattuale da affidare secondo le modalità da Voi 
ritenute più opportune, nel rispetto della normativa vigente…” 

▪ gli uffici dell’Area Patrimonio, con nota agli atti aziendali Prot. 000014529 del 12-06-2023 
hanno richiesto all’impresa IT Health Fusion srl, di proporre la fornitura del servizio di 
supporto alle attività di manutenzione sistemistiche asservite all’applicativo Oncosys; 

▪ in riscontro alla suddetta richiesta l’impresa IT Health Fusion srl  con PEC del 14/07/2023, 
agli atti aziendali Prot. 000014529, ha formalizzato la propria proposta di assistenza 
sistemistica per un canone annuo di € 37.000,00,  escluso IVA,  con  un valore complessivo, 
sino al 31/12/2025, di € 89.416,00 escluso IVA per lo svolgimento delle attività così 
sintetizzate e raggruppate per anno: 

Descrizione 
Periodo 

Ago. – Dic. ‘23 

Periodo 

Gen. – Dic. ‘24 

Periodo 

Gen. – Dic. ‘25 

Servizio di assistenza  

“Advanced monitoring & support” 
5.000,00 12.000,00 12.000,00 

Servizio di supporto sistemistico su 

DMBS Oracle – Remote Database Service 
10.416,00 25.000,00 25.000,00 

TOTALE 15.416,00 37.000,00 37.000,00 

 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

▪ il Responsabile del SIA, con nota prot. 17271 del 17/07/2023 ha relazionato quanto su esposto, 

esprimendo il proprio favorevole parere tecnico-informatico; 

 
Considerato che: 

▪ non vi è possibilità di proseguire con i servizi in adesione alla Convenzione Quadro SPC Cloud 

di Consip; 

▪ affidare l’assistenza applicativa e l'assistenza sistemistica del sistema di ambiente asservita 

all’applicativo Oncosys ad un unico fornitore consente di: 

o avere un unico punto di contatto 

o semplificare la gestione del servizio, facilitando la diagnosi dei problemi   e riducendo 

le potenziali dispute o ambiguità sulla responsabilità del servizio 

o rendere più efficace le attività di assistenza applicativa e sistemistica riducendo il 

tempo di inattività 

o ottimizzare l’integrazione tra l’applicazione e l’infrastruttura tecnica migliorando le 

prestazioni e garantisce maggior stabilità del sistema; 

▪ occorre garantire la prosecuzione del servizio, prevedendo altresì l’esercizio della facoltà di 

recesso da parte del Policlinico Foggia in caso di sopravvenute mutate esigenze, senza alcun 

onere a carico della stessa, in deroga all’art. 1671 c.c., fermo restando il pagamento delle 

prestazioni già effettuate; 

▪ l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. 36/2023, disciplina la possibilità per le stazioni appaltanti 

di procedere all’affidamento diretto per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 

140.000,00 euro; 

▪ l’importo complessivo derivante dall’affidamento della fornitura oggetto del presente 

provvedimento ammonta a € 89.416,00, IVA al 22%. 

Ritenuto: 
▪ per le motivazioni sopra esposte di procedere all’affidamento all’Impresa IT Health Fusion S.r.l. 

del servizio di assistenza e supporto sistemico sul software Oncosys; 

▪ di dare atto che giusta previsione del comma 3 bis dell’art. 26 del D. Lgs n. 81/08, il presente 

affidamento non necessita di redazione del DUVRI, in quanto trattasi di servizi di natura 

intellettuale;  

▪ necessario procedere, per le motivazioni tutte esposte in premessa, al fine di assicurare la 

funzionalità dell’attività dello scrivente Policlinico, ad un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b, del D.Lgs. 36/2023, in favore della IT Health Fusion S.r.l., con sede legale 

in Napoli, alla Via A. Manzoni 1, P.IVA. 07327221219 per un importo complessivo pari a € 

89.416,00, IVA 22%; 

• di individuare quale responsabile unico del procedimento di gara, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

n. 36/2023 e ss.mm.ii., la dott.ssa Maria Loreta Notarangelo, Direttore dell’Area Gestione del 

Patrimonio. 

  



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         4 

Precisato che il R.U.P., qui individuato. ha provveduto nell’ambito delle competenze al medesimo 

assegnate dalla legge, all’esecuzione dei previsti adempimenti attuativi, tra cui, in particolare, la 

creazione della gara di cui trattasi nel sistema Simog per l’acquisizione del Codice Identificativo 

Gara (A004BC146E) e conseguente perfezionamento della stessa. 

 
Visto: 

• l’art. 50, comma 1, lettera b, del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii; 

• la regolarità del DURC in capo all’operatore economico aggiudicatario; 

• l’intera documentazione amministrativa richiamata nelle premesse e acquisita agli atti della 

Struttura Gestione del Patrimonio. 

DELIBERA 

1) di procedere, per le motivazioni che qui si intendono integralmente riportate, ad un affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, per la fornitura del 

servizio di assistenza e supporto sistemico sul software Oncosys, in favore della IT Health Fusion 

S.r.l., con sede legale in Napoli, alla Via A. Manzoni 1, P.IVA. 07327221219 per un importo 

complessivo pari a € 109.087,52 Iva Inclusa (€ 89.416,00 - IVA 22%); 

2) di individuare quale responsabile unico del procedimento di gara, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

n. 36/2023 e ss.mm.ii., la dott.ssa Maria Loreta Notarangelo, Direttore dell’Area Gestione del 

Patrimonio, mentre il direttore dell’esecuzione del contratto è individuato nel responsabile del 

Servizio Informativo Aziendale, dott. Giuseppe Piccolo; 

3) di dare atto che il R.u.p. qui indicato ha provveduto all’esecuzione dei previsti adempimenti 

attuativi, tra cui, in particolare, la creazione della gara di cui trattasi nel sistema Simog per 

l’acquisizione del Codice Identificativo Gara (A004BC146E) e conseguente perfezionamento della 

stessa; 

4) di perfezionare l’affidamento di cui trattasi ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 mediante 

scambio di lettera commerciale, con decorrenza del rapporto a partire dal 01/08/2023 e fino al 

31/12/2025, fermo restando l’avvenuto utilizzo di tutte le prestazioni comprese nell’affidamento; 

5) di prevedere l’esercizio della facoltà di recesso da parte di questa Azienda in caso di entrata in 

vigore di altre piattaforme documentali ovvero di sopravvenute mutate esigenze nonché 

dell’attivazione di una nuova procedura di gara, senza alcun onere a carico della stessa, in deroga 

all’art. 1671 c.c., e fermo restando il pagamento delle prestazioni già effettuate; 

6) di dare atto che la spesa complessiva pari a € 109.087,52 Iva Inclusa (€ 89.416,00 - IVA 22%), per 

la fornitura in oggetto sarà attribuita al conto economico n. 71210000110 (Altri servizi) di 

competenza e al pagamento si farà fronte con fondi di bilancio (Bdg n. 35); 

7) di pubblicare, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il presente provvedimento sul 

Profilo del Committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

8) di notificare il presente provvedimento alla IT Health Fusion S.r.l., con sede legale in Napoli, alla 

Via A. Manzoni 1, P.IVA. 07327221219; 

9) di trasmettere il presente provvedimento alla Struttura Controllo di Gestione e al Responsabile 

del SIA per i rispettivi adempimenti di competenza. 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         5 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo ai 

sensi di legge. 

L’Istruttore 

dott. Cesare Monte 

 

  Direttore Area Gestione del Patrimonio 

    dott.ssa Maria Loreta Notarangelo 

 

 
 
 

 Il Direttore Sanitario                                                                     Il Direttore Amministrativo  
      dr. Leonardo Miscio                                                                           dott.ssa Elisabetta Esposito 
 
 
 
 
 

Il Direttore Generale 
dott. Giuseppe Pasqualone  



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         6 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente provvedimento viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio 

informatico dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico Riuniti” di Foggia. 

 

 

 IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 

 


		2023-09-04T11:20:02+0000
	NOTARANGELO MARIA LORETA


		2023-09-06T14:13:36+0200
	ELISABETTA ESPOSITO


		2023-09-06T14:19:53+0200
	PASQUALONE GIUSEPPE


		2023-09-07T12:20:58+0000
	LEONARDO MISCIO


		2023-09-07T12:28:54+0000
	COCOMAZZI MICHELE




